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Velykų lietuviškas vardas ir jis turėtų būti 

ne Velykos, o dievaitės Aušros šventė
Jei istorija kalbėti galėtų, ji 

mums papasakotų, kad nieko 
nėra naujo po saule (nihil no
vum sub sole, kaip senovės ro
mėnai sakydavo). Mūsų išdi
dieji krikščionys, kurie patys 
tiki ir kitus įtikinti stengiasi, 
kad jų tradicija yra kažkas vi
siškai nauja žmonijos istorijo
je, tol taip išdidžiai pasineša, 
kol toliau už savąją tradiciją ne
pasižiūri. Kaip visos žymesnės 
krikščioniškos šventės, ypač Ka
lėdos, taip ir Velykos, yra nau
jas vynas senose bonkose, dar 
vaizdžiau būtų pasakius — tas 
pats vynas, tose pačiose bonko
se. tik naujai perraugintas.

Velykos yra taip sena pava
sario šventė, kaip sena pati 
žmonių rasė, kuri nuo tų laikų, 
kai ji suprato metų sezonus ir 
kiekvieną sykį išsiilgusi laukė 
pavasario ir saulės grįžtant, 
pradėjo džiūgauti šiems grįžus. 
Prisikėlimas nėra tik krikščio
nių Velykoms prikergtas sim
bolis. iĮ pavasarį nuo amžių 
žiūrėta, kaip į prisikėlimą, ka
da visa gamta po žiemos mirties 
vėl prisikelia gyvenimui.

Įdomu, kad Velykų pavadini
mas originaliai turi senlietuviš- 
ką kilmę! Tik ne kaip Velykos, 
o kaip Ostern arba Eester, kaip 
kad Velykas geramanai ir ang
losaksai vadina iš senų senovės. 
Hope Justus rašydamas apie Ve
lykų simbolius, sako, kad “Var
das Easter yra kilęs iš teutonų 
genčių, kurios kadaise klajoda
vo centrinėje Europoje. Kadai
se jie žiemos mirimą ir saulės 
grįžimą švęsdavo iškilmėmis, 
kurias skirdavo savo aušros die
vaitei Aestre arba Oster”. Ogi, 
Aestre, Oster, Easter, Astra, Es
tera, Ištar, Ostarte ir t. t. yra po 
visą antikinį pasaulį buvęs pa
plitęs vardas vienos dievaitės, 
kuri visoms tautoms reiškė tą 
patį — nakties, tamsos, šalčio ir 
mirties dingimą ir šviesos, ši
lumos bei gyvybės grįžimą ge
rosios dievaitės Aušros dėka. 
Gaila, kad mes, išlikusi to anti
kinio pasaulio maža atauga, ne
beturime nė savo kalbos vardo 
gražiausiai metų šventei pava
dinti, kai tuo tarpu nors iškrai
pytai, bet vis tik dar atpažįsta
mai tą Aušros šventę daugu
mas indoarijų rasės tautų tebe- 
ištaria.

Kiškiai, kiaušiniai ir nauji 
drabužiai

Velykų kiškelis, kurio įvairių 
įvairiausių modelių pilni krau
tuvių langai per visą priešvely- 
kinį sezoną, taip pat mūsų, lie
tuvių, tarpe, atrodo, visiškai ne
bežinomas, tuo tarpu kai, pasi- 
rotlo, net senovės egiptiečiai 
kiškį laikė paslaptinga būtybe, 
turinčia ką tai bendra su žmo
nių amžiaus ir mėnulio perio
dais, o dėl to ir su gyvybės atsi
naujinimo sezonais. Kiškiai pa
čioje senovėje bus atkreipę 
žmogaus dėmesį, nes jie daž
niausiai mėgsta judėti naktimis, 
o ypač mėnesienomis. Kodėl ir 
kaip kiškis tapo susietas su ve
lykiniais kiaušiniais, lyg tai jis 
juos pats dėtų; taip pat paaiški
na senovės egiptiečiai. Be abe
jo, paaiškintų ir senovės aisčiai, 
jei būtų palikę tokius jęrogli- 
fus, kaip egiptiečiai paliko!

Kiaušinis visų rasių buvo jau 
žinomas kaip gyvybės sėkla, tad 
visokios gyvybės užuomazgos 
simboliu pasidarė kiaušinis. 
Omnes vivum ex ovo (visa kas 
gyva — iš kiaušinio, — sako se
novės romėnų išmintis). Ka
dangi ir kiškis kažkaip paslap
tingai aplinkui tuos gyvybės už
simezgimo ir atsinaujinimo eik
lius šokinėja, suprantama, kad 
jį su kiaušiniu susieti daug fan
tazijos nė nereikėjo.

Daugelio tautų griežtai tebe- 
prisilaikomas paprotys Velykų 
dienai būtinai pasipuošti naujais 
drabužiais, irgi yra baisiai se
nas paprotys, jau žinomas 3000 
metų prieš krikščioniškąją ga
dynę. Tai reiškė nusimesti visa, 
kas sena, negera ir negražu, o 
imti tai kas nauja, gera ir 
gražu.

Kodėl Velykos nėra tuo pačiu 
laiku kiekvienais metais? Dėl 
to, kad senovėje buvo paisoma, 
kad Velykų šventės įvyktų švie
siausiu laiku, tai yra kada ir 
naktį yra mėnesiena. Dėl to 
Velykų rytas nustatytas taip, 
kad jis atitiktų pirmąjį mėnulio 
pilnatį po pavasarinio dienos su 
naktimi sulyginimo (vernal 
equinox). Krikščionys savo Ve
lykoms tą laiką nustatė Nicėjos 
konsiliume 325 metais, o kiti 
aiškina, kad nustatė ne dėl ko
kių ten simbolių, o paprasčiau
siai dėl tokių praktiškų sumeti
mų, kad anais laikais krikščio
nims einant naktį į prisikėlimo 
mišias nereikėtų tiek plėšikų 
bijotis, kadangi pilnoje mėne
sienoje plėšikai nėra tokie drą
sūs, kaip pilnoje tamsoje.

Senas moravų padavimas
Yra senas moravų (slavų) pa

davimas, kaip dar 1520 metais 
viena moravų kaimietė kiauši
nių dėka išgelbėjo ne tik savo 
ūkį, bet ir visą kaimą nuo iš
pardavimo už mokesčius.

Velykų šventėms artėjant, 
susirūpinęs moravas valstietis 
Božidar tarė savo žmonai Ma
ricai: “Sakyk, Marica, kaip mes 
šiemet tiems vienuoliams beiš- 
galėsim mokesčius sumokėti? 
Derlius buvo menkas, mūsų 
miega tuščia ir man darosi la
bai liūdna..

Marica, kuri buvo išmintinga 
moteris, pagalvojo, pagalvojo ir 
atsakė: “Tu tik palik tą reikalą 
man pačiai. Aš bandysiu eiti 
pas patį abatą ir prašysiu kad 
palauktų!” Ji prisirinko, kiek 
tik vištos spėjo padėti kiaušinių, 
iš burokų rašalo, svogūnų kiau- 
,tų, morkų ir lazurkos padarė 
vonią, kurioje kiaušinius išmau
dė ir į krepšį susidėjusi bei 
ant galvos užsidėjusi išžygiavo 
į Znaimą pas patį vienuolyno 
abatą Laurencijų. Kadangi to
kio žygio nebuvo galima pas
laptyje išlaikyti, kaimiečiai kai
mynai visu būriu nusekė iš pas
kui, kad galėtų patirti, kaip Bo- 
židarienei seksis permaldauti jo 
ekscelenciją, nes nuo jos pasise
kimo ir jų likimas priklausė.

Prisiartinusi procesijos prie
šakyje prie abato Laurencijaus, 
Marica staigiu mostu nuo savo 
galvos nukėlė spalvotų kiauši
nių krepšį ir nustebintam aba
tui ateivių būrį žegnojant, pa
dėjo jam po kojų, nužemintai, 
bet šelmiškai tardama: “Šven
tasis tėve, nors mūsų dešimtinės 
skola šiemet nėra mažesnė kaip 
ir visais kitais metais, bet mūsų 
šiemetinis derlius buvo visiškai 
mažas. Dėl to, teikitės priimti 
mūsų velykinius kiaušinius; tai 
yra mūsų pinigai, kuriuos 
mums atmušė mūsų vištos jūsų 
malonei!”

Abatas nebeištvėręs juoku 
prapliupo, sakydamas: “Jūs ne 
tik gudrūs, bet esate ir išmintin
gi. Dėl to aš irgi nebūsiu dur- 
nesnis. Palikite tuos kiaušinius. 
Mes jau iš jų ką nors padary
sime”.

Grįžus namo ir bepasakojant 
savo pasisekimą pas jo eks
celenciją, Maricos vyras iš 
džiaugsmo ir savo šeimos Ve
lykoms likusius kiaušinius su
manė tame pačiame rašale nu
dažyti. J. Pr.

Dienu Sk
K

1.
Stalino mirties 10-mečio pro

ga viename žurnale randu pas
tabas apie Senekos satyrą “Apo- 
kolokyntosis avi Claudii”. Pa
raidžiui tai būtų: “Cezario Klau
dijaus persigimimas į dynę”.

Beje, Seneka Klaudijaus lai
kais buvo senatorius ir matė 35 
savo kolegų pasmerkimą mirti. 
Jis tad ir galėjo rašyti apie dik
tatoriaus užgaidas ir povei
kius.

Romos ciesorių institucija juk 
buvo, mūsų akimis žiūrint ir 
mūsų sąvokomis svarstant, pap
rastų paprasčiausia diktatūra. 
Armija, antai, proklamuoja cie
sorių, senatas, sudarytas iš se
nojo diktatoriaus nominuotų 
(paskirtų asmenų), skuba jį pa
sveikinti ir tuo sukurti legalumo 
skraistę. Klaudijus besiveržda
mas į valdžią, žadėjo kyšių ir 
pukštų postų. Valymai taip 
Stalino išgarsinti, žinomi jau 
Romos imperatorių laikais. Žu
dyta be jokių teismo sprendi
mų. Gyvybė kaip stiklas, kaip 
trapus niekas.

Ir kas keisčiausia, kai senatas
svarstydavo grąžinti ar ne res- gaus į žemę, iš kur nebėra jau 
publikos tvarką, liaudis šaukėsij sugrįžimo. Kai vilko pro via 
diktatūros. Po Kaligulos, kuris sacra, Merkuris paklausė, ko 
savo arklį paskyrė į senatorius, ■ telkiasi minios, ar ne į Klaudi- 
kaip mat valdžion įsiveržė ; jaus laidotuves? Reginys buvo 
Klaudijus. j nuostabus, baugus, iškart aišku,

Bet grįžkime į Apokolokyn- 
tosis. Autorius sakosi, kad dik
tatoriaus mirtis jį padarė laisvą 
žmogų. Klaudijui bemirštant 
visur-visur jautėsi “atodrėkis”. 
Ir mirė satrapas, ir džiūgavo 
žemė, ir prašvito dangus.

Ir eina sau Klaudijus į dangų. 
Jupiteris žiūri ir nepažįsta. Her- 
kules, kad ir nesibijantis šmėk
lų ir pašmėklų, žiūri į jo snu
kį ir klausia sulig Homero: Kur 
tavo pilis ir kur kiltis?

Sueina ir kiti dievai. Ir pa
galiau Klaudijus į Herkulą: — 
Jei teiksies prisiminti, paskuti
nįjį liepos mėnesį ir rugpiūtį 
prasėdėjau kur tavo šventykla 
teisme. Daug kentėjau, dieną- 
naktį advokatų kalbų besiklau
sydamas ...

Klaudijus, kaip ir kiekvienas 

eveldros 
satrapas, tironas, diktatorius ar 
pan. užmačių žmogiūkštis, mė
go nuteistųjų egzekucijas ir 
kančias stebėti.

Po to Jupiteris apklausinėje 
eilę senatorių, kurie savo batlai- 
žiavimu satrapui senatą pavertė 
į tvartą. Mainų kontoros savi
ninkas, Klaudijaus pakeltas į 
senatorius, siūlo satrapą įrašyti 
į dievų gretas.

Tada pakyla ir prabyla Au
gustas. Jis kartoja žinomą po
sakį : pudet imperii — gėda val
džiai! Girdi, Klaudijus gailėda
vosi mūsų, o žudė žmones lyg 
nusispiaut! Nuodais, badu, tor- 
tūromis šalino iš kelio kiekvie
ną sau nepatikimą ir neleido 
teisintis, tiesos ir teisybės ieš
koti.

Ir toliau dėstė Augustas die
viškasis: Jei Klaudijų įsileisite į 
dievus, žmonės ims ir suabejos 
jūsų pačių dievyste.

Ir pasiūlė jį, satrapą, ištrem
ti iš Olimpo.

Pasiūlymas priimtas iš karto. 
Merkuris stvėrė Klaudijų už 
sprando ir ėmė vilkti iš dan- 

kad čia laidojama kažkas dievų 
I rango. Trimitai ir kiti instru
mentai taip garsiai grojo, kad 
net pats Klaudijus (jis buvo ap- 

; kurtęs) galėjo girdėti. Visi buvo 
giedraus nusiteikimo, linkksmi: 
Romos liaudis vaikštinėjo lyg 
būtų buvusi visiškai laisva.

2.
Jau kelintas “Literatūros ir 

Meno” (okupuotos Lietuvos “ra
šytojų sąjungos savaitraščio) 
numeris vis Chruščiovo ir 
Chruščiovo kalbos komentarai 
ir ištarimai, o Nr. 11 ir visa kal
ba iš “Pravdos” paimta.

Mūsų kultūrmainiams (arba 
“ryšių su kraštu — Kremliaus 
iniciatyva, intencija ir kėslu! — 
palaikymo šalininkams) įsidė
mėtina šie satrapo Klaudijaus,

atsipfašau — tirono Nikitos žo
džiai:

“Mes laikomės klasinių po
zicijų mene ir griežtai stoja
me prieš taikų socialistinės ir 
buržuazinės ideologijos sam
būvį. Menas priklauso ideo
logijos sferai. Ir tie, kurie 
mano, kad tarybiniame mene 
gali taikiai sugyventi ir socia
listinis realizmas, ir formali
stinės abstrakcionistinės sro
vės, tie neišvengiamai nuslys
ta į svetimas mums taikaus 
sambūvio ideologijos srityje 
pozicijas”.
Anot Nikitos, anapus geleži

nės uždangos menas, kaip ir vi
sa politika, tarnauja komunistų 
partijai. Dar atviriau Nikita 
kalbėjo po kalbos prie “vod- 
kos”. Antai, “Tribune” prane
šimu, ans rėžė:

“Ryšiai su Vakarais, su 
buržuazija? Aš pripažįstu tik 
tuos ryšius, kuriais mes su- 
rišame savo priešą . . .”

3.
Kaip Klaudijus po Klaudijau? 

senovės Romoje, taip nūn Mas
kvoje. “Lit. ir Menas”, per
spausdindamas Nikitos kalbą 
apie meną, skliauteliuose pažy
mėjo: “Plojimas”, “Ilgai trunką 
plojimai”, “Audringi plojimai”. 
Ir — suskaičiau! -— Tokių “plo
jimų” per visą kalbą buvo net 
32. Ir kyla klausimas: ar tas li
teratūros ir meno darbuotoji! 
susirinkimas ar — mankšta ka-
reivinėse?!

4.
(Pagal administracijos laip

tus!) po Nikitos kalbos susirin
ko Sovietų Sąjungos rašytoju 
valdybos plenumas. Susirinko 
savo galvų išsitrinkti”... Oku
puotos Lietuvos rašytojų var
du kalbėjo žinomas stalinistas, 
asmenybės kulto laikų žanda
ras, 100% kremlininkas arba, 
dar kitaip tariant, rubliažmogis 
Venclova. Jo kalba įdėta “Lit. 
ir Meno” Nr. 13. Ir štai kaip jis 
ėmė (smegenis) skalauti:

“... ar nauji mūsų literatū
ros ieškojimai visada eina tei
singa linkme? Reikia atvirai 
pasakyti, kad, deja, ne visa
da. Tiek mūsų šių dienų pro
zoje, tiek poezijoje suriku su

rasti kūrinių, kuriuos ištisai 
galima būtų pavadinti forma
listiniais. Tačiau mūsų nau
jojoje poezijoje gana žymus 
traukimasis nuo visuomeni- 
ninių temų, nuo darbo žmo
nių kasdieninės praktikos ko
munizmo statyboje į asmeniš
kas, dažnai kamerines, o kar
tais net ir į dekadentiškai es
tetines temeles, neturinčias 
platesnio visuomeninio skam
bėjimo. Jauni autoriai labai 
susirūpinę kūrinių forma. 
Tai, žinoma, pagirtina. Jie 
baisiai bijo, kad kas jų nepa
vadintų “tradicionalistais”. 
Visi jie stengiasi rašyti nau
jai. Bet gana dažnai atsitin
ka, kad formą, kuri jau se
niai literatūroje žinoma, sten
giamasi skaitytojams pateikti 
kaip kažką “novatoriško”. 
Beieškant naujos formos, kar
tais užmirštama idėja ir kū
rinio turinys”.
Toliau (dar gražiau):

“Reikia pasakyti, kad pas- 
taraisiai metais mūsų litera
tūroje būta ir gerokai nai
vaus “novatorių” ažiotažo. 
Trys ar keturi gana talentin
gi mūsų viduriniosios kartos 
rašytojai nereiklios, o kar
tais net ir konjunktūrinės 
kritikos buvo paskelbti vie
ninteliais “novatoriais”, jų 
kūriniai rašytojų spaudoje 
ir susirinkimuose buvo per
dėtai liaupsinami, dirbtinai 
priešpastatant juos vadina
miems “tradicionalistams”, o 
visų kitų rašytojų darbas lai
kinai buvo ne tik nustum
tas į šešėlį, bet, galima sakyti, 
ir beveik visai užmirštas. At
sirado net “teoretikų”, įrodi
nėjančių, kad tik tie keli “no
vatoriai” literatūroje vykdo 
partinę liniją. Atsirado jau
nų draugų, kurie ėmė skelb
ti, kad lietuvių tarybinė li
teratūra prasidedanti tik nuo 
jų, o ant visos literatūros, 
sukurtos asmenybės kulto 
laikais, reikia pastatyti kry
žių”.

5
Kas tie “trys ar keturi” su

kilėliai niaurioje okupuotos 
Lietuvos raštijoje? Kas seka 
gyvenimą anapus geležinės už
dangos, atsimena (iš mano 
“Dienų Skeveldrų”) cituotą 
straipsnį, kurį Kremliaus rub- 
liažmogis iškeikė, būtent — 
— “kad srautas būtų skaid- j 
rus” (1962. 4. 7), kur buvo sa- l 
koma, jog “galų gale nėra ko i 
bijoti kai kurių formalistinio 1

meno poetinių mokyklų. Mū
sų dėmesį ekspresionizmo, 
snobizmo, futurizmo teigiamo
sios pusės”.

Trumpai: kas tie “trys ar 
keturi”?! Tai prozininkas R. 
Lankauskas, V. Dautartas. Dar 
pridurti: Mikelinskas, iš da
lies Pocius, iš dalies... Bet 
apie tai kitą kartą.

6
Venclovą erzina štai kas:

“Kada-ne-kada reakcinė
je užsienio spaudoje matai 
iš tarybinių laikraščių per
spausdintų ir kai kurių mū
sų jaunųjų poetų kūrinių, 
tų kūrinių, kurie, kaip sa
ko, parašyti tartum ir 
“mums, ir jums”, kurie pa
sižymi vienoda “meile” ir 
draugams, ir priešams. Gė
da turėtų būti tokių kūrinių 
autoriams, kurie sugebėjo 
įtikti priešams”.
Tarp baramųjų, galiu di

džiulis, ir aš esu. Tą pačią 
dieną, kai gauta rubliažmogio 
“skundas” “Literatūroje ir 
mene”, gauta (iš kaimyno, 
nes mano egz., paštą papra
šius, sunaikinamas!) ir, “Tėvy
nės Balso” Nr. 13. Ten str. 
“Abu labu tokiu”, ir pyksta, 
kad “Dienų Skeveldrose” ci
tuojama okupuotos Lietuvos 
spauda. Pernai niršo “Vilnis” 
ir “Laisvė”. Vadinas, einama 
tiesos, einama kovos prieš ko
munizmą keliu!

Mes, tremtiniai ir emigran
tai, už kiekvieną laisvesnį — 
savarankiškesnį žodį, ir kiek
vieną nuo Kremliaus kacapų 
nepriklausomą mintį ir veiks
mą, nes mes už Ž-m-o-g-ų. 
Bet ne rubliažmogis Venclo
vos, Mieželaičio, Sniečkaus, 
Paleckio, Nikitos, Berijos ir 
kt. laisvės priešų žmogų. Mes 
už Ž-m-o-g-ų, kurio nesunai
kino inkvizicija, hitlerizmas, 
nesunaikns ir komunizmas — 
visų didysis žmonijos istorijo
je satrapų režimas.

7
Ir kodėl man nepacituoti 

Juditos Vaičiūnaitės (atokią 
nuo komunizmo valandą) su
kurto eilėraščio:

Aš myliu akmenis — 
gatvių, jūrų, mėnulio.
Jie kalba apie ištikimybę, .. 
kaip pirmas priešistorinis 

kirvis, 
kaip aikštės akmuo 
su iškaltais degančiais 

metais — 1863.
J. Cicėnas

Aleksandras Zolpis margina kiaušinius. Kiekvieną metą prieš Velykas šis 
Amerikos lietuvis margina kiaušinius ir dalina įtakingesniems 

amerikiečiams.

1



DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street

f (Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudo|imą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau* 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo draugams ir 

pažįstamiems

MICHAEL KIRAS
Chicago, Ill.

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
VISIEMS DRAUGAMS IR KLIJENTAMS LINKI

VIKTORAS KOŽICA
Gazolino stotis ir automobilių taisymo dirbtuvė

SHELL BENZINAS

Kampas 58-tos ir S. Western. Tel. PR 8-9533

Linksmų pavasario Velykų švenčių 
linkime visiems savo klientams, 

draugams ir pažįstamiems

MARQUETTE FASHIONS
Moterų Rūbų Krautuvė

S. IR Z. JURKŪNAI

> 2438 W. 63rd St. Tel.: HEmlock 4-4321 ■

Linksmų pavasario Velykų švenčių 
linkime visiems savo klientams 

ir draugams

Narcizas ir Olga Kreivėnas

DELICATESSEN
3263 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 

Phone CA 5-6696

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo klijentams ir draugams j

JOE*S TAVERN
JUOZAS SUTKUS

3337 So. Halsted Street
Tel. LA 3-1538

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkim visiems savo kostumeriams, 

draugams ir pažįstamiems

HAMM’S LIQUOR STORE
ST. ir L. JASINEVIČIAI, Sav.

2845 West 71st Street — Tek: PR 8-9657

GARSINKITES NAUJIENOSE

VLADAS MINGĖLA

PANEM ET CIRCENSES
Detroito Lietuvių Kultūros klubui pagerbti skiriu šį straipsnį, 

dešimties metų kultūrinės veiklos sukaktį švenčiant.

“Gyvenimas, kaip saulė, jis nušvinta mažyčiu spindulėliu 
vaiko veidelyje. Kaip saulė, jis paaugęs kyla i aukštybes; su
brendęs kuria aplink save gyvybę ir grožį. Ilgainiui, kaip sau
lė, jis ima leistis žemyn ir galop, švystelėjęs paskutinį kartą, 
pasitraukia nuo šios žemės, eidamas šviesti kitiems pasauliams”.

Adomas Jakštas

jai paliko žmonijai nemirtin
gus meno, literatūros ir filo
sofijos paminklus; jie taip pat 
sukūrė nuostabiausią pasauly
je mitologiją apie: senosios 
Elados dievus ir didvyrius (le
gendos, padavimai). Senosios 
Graikijos (apie 2000 m. pr. 
Kr.) valstybė žlugo, bet jos 
kultūros paminklai ir šian- 
vaizdžiai byloja apie tos ša
lies žmonių kultūringumą. 
Kiek žavių legendų bei mitų 
jie paliko žmonijai! Štai le
genda apie Prometėjų, pavo
gusį L. dievų ugnį ir dovano
jusį ją žmonėms, atskleidžia 
kultūros persilaužimą, kuris 
įvyko gyvenime, pirmykščiams 
žmonėms pajungus savo pato
gumams ugnį, žiauriojo Dzeu
so kerštas akivaizdžiai byloja 
apie tūkstančius metų nusitę
susią žmonijos kovą dėl savo 
egzistencijos su atšiauria gam
tą, iki šių dienų t. v. atomi
nio amžiaus. Drąsi graikų 
mokslo mintis, jų beatodairi- 
nis noras viską patirti, viską 
sužinoti, nepaisant kliūčių ir 
kerštingųjų dievų bausmės, 
rado sau išraišką poetiškoje 
pasakoje (legendoje) apie De
dalą ir Ikarą ir kitose žmo
gaus kovose; dėl kultūros pa
žangos ir šviesos, kopiant vis 
aukštesnėn civilizacijos pako
pom Štai ir mūsų rašytojas 
Jurgis Gliaudą savo romane 
Ikaro Sonata, bylodamas apie 
M. Čiurlionio gyvenimą, jo di
džius moderniojo meno sieki
mus, irgi paliečia Dedalo ir 
Ikaro legendą* — o M. Čiurlio-

Adomas Jakštas trumpai, su
glaustai, bet labai aiškiai ir 
suprantamai nusakė žmogaus 
žemės misiją: kol gyvas švies
ti žmonių gyvenamame pa
saulyje, o kai čia misija atlik
ta, jis turi keliauti “kitiems 
pasauliams šviesti”.

Viskas užtat gyvenime turi 
prasmę: pradžią, augantį kū
rybingumą ir pabaigą. Klysta 
tie, kurie bando įrodinėti, kad 
esą, žmogaus gyvenimas be
prasmis, ir jis pats atsiradęs 
tik atsitiktinumo dėka.

Apie žmones ir kultūrą kal
bant, savaime aišku, kad kul
tūros logiškoji kilmė yra es
mingai susijusi su žmogaus 
veikla; be kultūros šiandien 
žmogus tiesiai fiziškai negalė
tų išsilaikyti pasaulyje. Kultū
ra sudaro žmogaus egzisten
cijos pagrindą. Kultūrinio 
bendravimo metu žmogaus su 
žmogumi (šiuo atveju — lie
tuvio su lietuviu), įvyksta jo 
atsiskleidimas kitam, tokiam 
kaip jis, panašiam į jį indivi
dui. Atsiskleidimo metu žmo
nės gali save perkelti į kitas 
sąmoningas būtybes ir, tokiu 
būdu, dvasinio ryšio dėka 
gimsta taip vadinamoji — eg
zistencinė bendruomenė. Bet 
tam tarnauja tarpininkas, be 
kurio toks bendravimas nebū
tų įmanomas. Kas gi pagaliau 
turėtų būti tuo tarpininku? 
Ogi žmogaus kūrėjo kūrybos 
vaisius — kūrinys. Pavyzdžiui, 
žiloje akmens gadinėje, kada 
žmogus išmoko iš akmens sau 
kirvį arba jiešmo antgalį pa
sidaryti — tuo pačiu jis tapo 
kūrėju ir išsiskyrė iš gyvulių 
tarpo. Taip buvo žengtas žings
nis kultūros kryptimi. Kūrėjas 
tam savo tarpininkui išsako 
save; tartum lašas po, lašo, iš
varvina save tik tam, kad ga
lėtų apsireikšti kitam tokiam, 
kaip jis pats, vykdydamas pa
tį giliausį savo dvasios troš
kimą t. y. norą būti drauge. 
Būdamas neaprėžtų galimybių 
kultūros kūrinys gali išreikšti 
kūrėjo dvasinį pasaulį: jo 
džiaugsmą, laimę, tragizmą, 
kentėjimą, grožėjimąsi bei pa
sišlykštėjimą. Tuo būdu žmo
gus pasisako kitiems ką jis 
mąsto, ko nori, ką jaučia. Toks 
kūrinys įamžina žmogų ir jo 
vidaus pasaulį, kuris yra nuo
latos kintąs, judrus ir pulsuo
jąs. Tad toks kultūrinis nusi
teikimas įgalina žmogų ap
reikšti save ne tik trumpa aki
mirka, bet ir ištisų amžių ei
goje — įamžinti save.

Anglas Buckle savo “Anglų 
civilizacijos istorijoje“ apie kul
tūrą pasisako: “Kultūrinė pa
žanga pareina ne nuo gamtos 
turtų, bet nuo žmogaus ener
gijos”. Vėlgi garsus anglų ra
šytojas Macaulay pasisako 
apie žmogaus kūrybinės dva
sios reikšmingumą, būtent: 
“Net patogus šiltas klimatas 
su žemės vaisingumu ir visais 
gamtos turtais nepasitarnaus 
žmonijos kultūros pažangai, 
jei protas ir dora išsigims”. 
Iš kultūros istorijos sužinome, 
jog Menes, pirmosios Egipto 
karalių dinastijos kūrėjas, 
apie 4,400 pr. Kr. (L. Enc. ži
niomis apie 2,900 pr. Kr?) su
vienijęs Aukšt. ir žemutinį 
Egiptą į vieną valstybę (Nilo 
žemupyje jo įsakymu pastaty
ta užtvanka), pašalinęs stab
meldžių dvasininkų viešpata
vimą, nukreipęs Nilo tėkmę, 
įkūręs seniausį Egipto m. 
Memphi, jo epochą nusako ar
chitektūros bei meno pamink
lai — liudininkai. Taigi 6000 
metų! Palyginus žmogaus kū
rybos amžių su pačiu kūrėju, 
pamatom, kaip trumpai žmo
gus vaidina gyvenimo scenoj.

Antikinės Graikijos kūrė-1

M

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ — VELYKŲ

linkiu savo pacientams ir draugartis

DR. PETRAS Z. ZALATOR1S

Tel.: CA 6-0257

Linksmų Velykų švenčių linkiu 
visiems savo klientams ir draugams

VLADAS B. BIKULCIUS
LIETUVIŠKOS UŽEIGOS SAVININKAS

4845 West 14th Street Cicero 50, III.
Tel.: OL 6-1355

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

KAZIO ERINGIO
California Super Service Station

4824 S. CALIFORNIA AVE.
Tel. Virginia 7-9327

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
LINKI SAVO KLIJENTAMS IR DRAUGAMS

MARQUETTE BAKERY, INC.
2616 West 69th St Chicago 29, III.

Tel. WAlbrook 5-3471

§

l
i

nis tapė Ikaro Sonatos kom
pozicijas.

Žmogus kūrėjas nerimsta 
tam, kad gyventų amžinai. 
Tam juk rašomos knygos, ku
riami mokslai, kurie, iš kartos 
į kartą paveldimi, pasiekia 
vis didesnio brandumo ir gilu
mo. Žmogus įsiskverbė į gam
tos paslaptis: suskaldė atomą, 
pažino žemės ir jūros gelmes, 
ėmė viešpatauti erdvėse, pra
siveržė pro žemės atmosferą, 
nuplėšė nuo dangaus skrais
tę .. Pirmyn į pažangą! Ne
sustoja žmogus kūrėjas. Pa- 
žvelgkime tik į meną: dailę, 
skulptūrą, architektūrą, lite
ratūrą, poeziją, muziką. Ko
lbos pažangos pasiekta griež
tuose moksluose: štai techni
ka, inžinerija, fizika — elek
tronika, medicina, chemija, 
biologija. Nors daug atsiekta 
visose gyvenimo ir mokslo sri
tyse, tačiau svarbiausio — 
(nors pratęstas žmogaus gy
venimas) — mirties niekas 
dar neišvengė: čia jau ir 
mokslas bejėgis. Kas žino ką 
lems ateitis? Greičiausia ir 
ateity žmogus gims, gyvens ir 
mirs.

bos, kuri didina ir išlaiko 
bendrumą, santaiką ir broliš
ką meilę”. Šie turiningi žo
džiai trumpai nusako ir api
brėžia lietuvių kultūros egzis
tencijos aksiomą.

Atrodo, pagal M. Daukšą, 
neužtenka žmogui tik medžia
giškos gerovės, nes jis reika
lingas ir dvasiškos, štai Ro

mos imperij’os laikais, — di
džiosios vergijos laikais, mi
nios irgi nepasitenkino vien 
duona. Jie šaukė “Panem et 
circenses” taigi — duonos ir 
žaidimų! O kas tie romėnai 
buvo? Ogi tik imasės proleta
rų ir plebėjų. Juk patricijų, 
kariškių ir valdovų, procentas

(Tęsinys 6-me pusi.)

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki savo klientams ir draugams

SHIMKUS DRUGS
FRANK A. SHIMKUS, R. Ph. G.

3301 So. Halsted Street Chicago, Ill.
Phone: LAfayette 3-8863

Kultūrinei veiklai sunku 
nustatyti griežtas ribas

Nors kultūra savo visumoje 
yra kosmopolitinio pobūdžio, 
bet kas nežino, kad ir tautos 
savo papročiuose, mene — tau
todailėje gali išreikšti ir savo 
tautinę-savitą kultūrą. Juk lie
tuvių kalba irgi kultūros dale
lė! Prieš 346 metus Mikalojus 
Daukša rašė:

“Kurgi yra pasaulyje tauta 
tokia prasta ir niekinga, kuri 
neturėtų šių trijų savų ir lyg 
įgimtų dalykų: tėvų žemės, 
papročių ir kalbos? Ne žemės 
derliumi, ne drabužių įvairu
mu, ne šalies gražumu, ne 
miestų ir pilių tvirtumu gy
vuoja tauta, bet labiausiai iš
laikymu ir vartojimu savo kal-

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKIME VISIEMS MŪSŲ 

DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS

Mrs. Stanley P. Mažeika
IR

Mr. and Mrs. John G. Evans
(EVANAUSKAS)

6845 So. Western Ave. Chicago, Illinois 
. - -......

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams linki

JONAS RADAUSKAS
TAVERNOS SAVININKAS

3238 So. Halsted St. — Tel. D A 6-9460
>. *

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ | 
visiems kostumeriams ir draugams linki

GRAY’S SHELL SERVICE
Savininkas PETRAS GRAŽINSKAS

6654 S. California Ave., Chicago 29, Ill. 
Tel. PR 8-9676

Linksmų Velykų švenčių visiems savo 
kostumeriams ir draugams linki

A. P. STASIŪNAS HANDY HARDWARE
PAINTS — GLASS — PLUMBING 

ELECTRICAL SUPPLIES

2652 West 71th St. GR. 6-8852
Chicago 29, Ill.

Linksmų Velykų švenčių visiems savo 
kostumeriams ir draugams linki

KAZYS ČESNAUSKAS
Generalinis kontraktorius namų statybai

6928 So. Maplewood Ave. HE 6-2812
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Walter Rask GRAŽI MALIORKOS SALA
bendrovės naujas 

skyrius

Vladas Rasčiauskas

Walter Rask - Basčiausko va
dovaujama Wide World Tra
vels, Ine., bendrovė, kurios cent
ras yra 95th ir Western Acenue, 
Evergreen Plaza Arcade, turi 
savo skyrius:

TINLEY PARKE, 17717 Oak 
Park Avenue, šiam bendrovės 
skyriui vadovauja adv. Lyle E. 
Nelson. Jo telefonas yra toks: 
532-4222.

GARY, INDIANA, Hotel Gary, 
šiam skyriui vadovauja adv. 
Michael J. Flynn. Įstaigos tele
fonas Chicagoje yra 734-0511, o 
Gary mieste 886-3701. Gary 
skyrius jau atidarytas prieš ke
lis mėnesius. Biznis geras, ju
dėjimas gyvas, įstaiga plečia 
darbą.

Visi, kurie rengiatės keliauti 
į tolimesnes Amerikos vietas 
arba į užsienį, tuoj aus kreip
kitės į Wide World Travels, 
Inc., artimiausią skyrių. Jums 
bus parūpinti tikėtai į tolimiau
sias pasaulio vietas ir bus su
teiktos tiksliausios informaci
jos. Padedame partraukti žmo
nes iš Lietuvos, sutvarkome ke
lionės dokumentus.

Wide World Travels, Inc.

Palma, Maliorka, Balearų 
salos. — Vienas mano senas 
pažįstamas pasakojo, kad jis, 
išėjęs pensijon, važiuos į Ba- 
learų salas karšti. Tai esanti 
gražiausia vieta pasaulyje. 
Nutariau nuvažiuoti ir pama
tyti, kaip tošį salos atrodo, 
kad galėčiau keleiviams tiks
lias žinias suteikti.

Balearų salyne yra kelios 
salos. Didžiausioji yra Malior
ka. Iš Barcelonos į Maliorką 
gali nuskristi į vieną valan
dą. Laivas nuveža į 10 valan
dų. Daugelis užkariautojų tai
kėsi šias salas pagrobti. Savo 
laiku jas valdė finikiečiai, 
graikai, ir arabai. Dvylikta
me šimtmetyje jas užėmė Ka- 
talūnijo's kunigaikštis Jaume 
I. Ispanams okupavus Katalū- 
niją, Balearų salos pateko į 
ispanų rankas. Jas ir dabar 
valdo atsiųsti ispanų valdinin
kai, nors salos gyventojai kal
ba tik katalaniškai.

Antrojo Pasaulio Karo me
tu salas norėjo pagrobti Muso
linis. Į šias salas buvo atsiųs
tas didelis italų laivynas. Bet 
kai apie Balearų salas pradė
jo sukinėtis galingieji britų 
karo laivai, tai italų admiro
lai paspaudė uodegas ir nu
plaukė į “Italijos batą”. Ten 
jie buvo gavę įsakymą savo 
laivus nuskandinti, bet Mu
solinio admirolai nenorėjo 
sušlapti. Balearų salas dar ir 
šiandien tebevaldo ispanai.

Maliorka nedidelė, vos 430 
ketvirtainių mylių. Saloje pra
vesti geri keliai automobiliais 
važiuoti. Sala panaši į trape- 
zoidą. Salos sostinė ir didžiau
sias uostas yra Paima. Uuoste 
yra didelė ir pati seniausioji 
Europoje jūrininkų mokykla, 
birža ne tik pinigams mainy
ti, bet ir prekėms. Visai neto
li uosto yra didelė bažnyčia, 
pagražinta šventaisiais, kurie 
gyvi būdami toje saloje gyve
no. Iš šventųjų labiausiai man 
patikęs leronimas, menininko 
gražiai nukaltas.

Vakarinėje salos dalyje yra 
5154 pėdų aukščio kalnas, per 
vidurį perskeltas. Kalnas va
dinasi Silla de Torellas — To- 
relio Kėdė. Niekur kitur pa
saulyje tokio saulės tekėjimo 
negali matyti kaip prie šios 
“kėdės”. Aplinkui dar tamsu,

1963-VII.7 d.

ANTROJI JAV IR KANADOS 
LIETUVIŲ

saulei dar reikia 5000 pėdų vir
šūnei! užlipti, o pro “kėdės” 
plyšį stiprūs šaulės spinduliai 
jau prasiveržia. Niekur taip 
gražiai tekančios saulės nema
čiau. Jos spalvų įvairumas ne
nufotografuojamas. Pamažu 
plyšys užsidaro ir rytas vėl 
apsiblausia, Už geros valandos 
saulė užkopia ant kalno ir tik 
tada nušviečia visą vakarinę 
salos dalį.

Saloje auga įvairiausios 
daržovės, vaisiai, riešutai, vy
nuogės ir gėlės. (Saloje kasa
ma geležies ruda ir anglys. 
Išilgai salos pravesta 48 mylių 
ilgio geležinkelio linija. Įvai
riose salos vietose galima ge
rai pasimaudyti, bet geriausia 
vieta yra Alkudijoj. Ten smė
lis labai švarus, negilu ir šil
ta. Auksiniu pakraščiu gali ko
kią mylią įbristi ir vanduo vis 
dar kaklo nesiekia. Gyvento
jai pasakojo, kad muzikas 
Šopenas su rašytoja žorž Sand 
kiekvieną dieną brisdavo po 
mylią Alkudijos vandenų gi
lumom

Vakarienę valgiau Miramar 
restorane. Tai viena gražiau
sių vietų Palmos pakraščiuose. 
Jau yra pastatyti keli panašūs 
viešbučiai restoranai, bet pats 
seniausias ir geriausias yra 
Miramar — Žiūrėk į jūrą. Su
mokėjus 3 dolerius už geriau
sią vakarienę, atėjo pats sa
vininkas padėkoti. Jo paklau
siau :

— Pasakyk man, senjor, 
kas yra garsiausias Maliorkos 
žmogus?

— O, pas mus yra daug gar
sių žmonių, bet garsiausias 
yra Ramon Liul.

— Kuo jis garsus? — toliau 
aš paklausiau.

— Vienas didžiausių mūsų 
rašytojų ir filosofų, — man 
paaiškino.

— Kokia jo filosofija? — 
paklausiau.

— Man būtų sunku pasaky
ti, dar suklysčiau, bet aš net
rukus jums atsiųsiu žmogų, 
kuris Liūlį gerai pažįsta, — 
tarė savininkas.

Pradžioje norėjau savininką 
sulaikyti, bet kai jis nieko ne
laukęs, nuskubėjo, tai nieko 
ir nesakiau. Vakaras buvo il
gas, bus nuobodu, pažįstamų 
nebuvo, tai nutariau pažiūrė
ti, ką jis čia man atsiųs ir 
koks iš to Liūlio filosofas. 
Nustebau, kai už penkių mi
nučių prie manęs prisistatė 
vienuolė. Atėjo dvi. Viena kal
bėjo su savininku, o kita atė
jo prie mano stalo. Pasakė sa
vo vardą, kurio neužsirašiau 
ir nebeprisimenu, ir pastebė
jo, kad jai bus labai malonu 
suteikti žinias apie Ramoną 
Liūlį.

— Kuo Liulis pagarsėjo? — 
paklausiau.

— Gerais darbais, nuošir
džiais pamokymais ir Dievo 
žodžio skelbime.

— Ką jis gero padarė?
— Jis mokė žmones, kaip 

taikoje, gražiai ir apvyzdingai 
gyventi, — atsakė.

— Ar žmonės Liūlio klauso?
— dar paklausiau.

— Nelaimei... neklauso,
— lakis nuleidusi tarė vienuo
lė.

Jis mokėsi Montpellier, Pary
žiaus ir Pisos mokyklose. Jis 
mokėjo 7 kalbas ir parašė 7 
dideles knygas, kuriose dėstė 
pagrindinius tikros krikščio
nybės mokslus. Viena knyga 
vadinasi “Bendrasis menas”, o 
antroji — “Didysis menas”. 
Šios knygos buvo anglų studi
jų pagrindas per kelis šimtus 
metų. Jis parašė “Blanquer- 
na”, kurioje išdėstytytos visos 
taisyklės, kaip krikščionis tu
ri gyventi. Jis įsteigė didelę 
mokyklą, kurioje mokėsi ara
bai, graikai, turkai ir kiti Vi
duržemio jūros pakraščių gy
ventojai. Ta mokykla vadinosi 
Miramar. Ta mokykla buvo 
šioje vietoje, kur dabar stovi 
šis restoranas. Jis buvo labai 
garsus visoje Europoje ir Afri
koje.

— Kokia buvo jo filosofija? 
— dar paklausiau aš.

— Svarbiausi jo filosofijos 
dėsniai buvo: paprastumas, 
broliškumas ir meilė, — man 
paaiškino vienuolė.

Ta vienuolė man išpasako
jo visą Ramon Liūlio gyveni
mą, atpasakojo jo parašytas 
apysakas ir net poeziją, jo 
pažiūras į pasaulio taiką, ir 
žmonių sugyvenimą. Malior- 
kos gyventojai yra įsitikinę, 
kad tas Liulis. yra pats gar
siausias katalanietis. Matyt, 
kad jis turėjo būti garsus, jei 
per 700 metų jo neužmiršo. 
Nemalonu prisipažinti, kad 
apie tą Ramoną Liūlį nieko 
nebuvau girdėjęs. Man būtų, 
įdomu patirti, keli lietuviai jį’ 
pažįsta.

Vienuolė buvo labai simpa
tiška ir maloni. Padėkojau jai 
už apšvietimą. Pasiūliau už- 
fundyti vakarienę, bet ji at
sisakė. Pasiūliau išgerti kavos, 
bet ir to nenorėjo. Pasiūliau 
dolerį, bet neėmė. Kai pasa
kiau, kad paimtų “ant žvakių”, 
tai paėmė, padėkojo ir išėjo.

Vladas Rasčiauskas 
(Bus daugiau)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS TP

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ]
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Td.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONA!

LINKSMU VELYKĘ ŠVENČIU 
linkime mūsų visiems kostumeriams ir draugams

STANLEY LITVINAS, PRESIDENT

Carr-Moody Lumber Co.
3039 SO. HALSTED STREET TEL. Victory 2-1272

LINKSMŲ VELYKŲ

LINKIME VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS

TAUTINIU
ŠOKIU ŠVENTĖ

ČIKAGOJE
(Tnfentatfonal Amphitheatre, S. Htleted k 4tni Street)

Bilietai gaunami:
Cicero delikatesų krautuvė, 1425 So. -49th Avė.
J. Karvelis, 3322 So. Halsted St 
Marginiai, 2511 W. 69th St.
Royal Blue maisto krautuvė, 4359 So. Campbel! Ave.
Visos JAV ir Kanados L.B. apyl.
Pažtu: V. Grėbliūnas, 6941 So. Washtenaw Ave., 

Chicago 29, Ill.
Bilietų kainos: 2, 3, 4, 5, 6 dol.

— Ar galėčiau poną Liūlį 
pamatyti ir su juo pasikalbė
ti?

— Ne, negalite.
— Tai kodėl? — paklausiau 

aš.
— Negalite, nes Ramonas 

Liulis jau yra miręs...
— Kada jis mirė? — paklau

siau.
— Prieš 700 metų, — man 

paaiškino vienuolė. — Ramo
nas Liulis gimė 1232 metais.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

PIRKITE J^WpWbONUS

JUSTINAS MACKEVIČIUS
STANDARD FEDERAL TAUPYMO IR SKOLINIMO 

BENDROVES
DIREKTORIŲ TARYBOS PIRMININKAS

JUSTINAS MACKEVIČIUS, Jr.
STANDARD FEDERAL TAUPYMO IR SKOLINIMO 

BENDROVĖS
PREZIDENTAS IR MENADŽERIS
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PANEM ET...
(Atkelta iš 2-ro psi.)

buvo nereikšmingas. Ir tie ple
bėjai, ir vergai, kurie neturė
jo jokios profesijos, jokio tur
to, nieko kito nereikalavo, — 
tik duonos ir žaidimų. Jie no
rėjo matyti gladijatorių ko
vas, krikščionių kankinimus, 
ir kietus vaidinimus, tačiau ne
turėdami pinigų prašė val
džios, kad juos Įleistų Į Ro
mos amfiteatrus veltui. Savai
me aišku, jog jie buvo skur
džiai, bet vien duona jie jau 
nepasitenkino, jiems reikėjo 
žaidynių ir teatro vaidinimų. 
Ką reiškia visa tai išvertus 
mums suprantamon kalbon? 
Ne ką kitą — jog žmogui be 
medžiaginio gyvenimo dar rei
kia ir dvasinio — dvasios pe
no. Protui ir kūnui reikia 
karts nuo karto nutolti nuo 
kasdieninių rūpesčių: pasilsėti 
kūnu ir dvasia. Be to, reikia 
žmogui pasirūpinti, kad jo gy
venimas neprabėgtų, kaip sap
nas, be prasmės, be jokio žmo
gui kūrėjui būtino ženklo. Gy
venimo juk nepakartosi, už
tat verta laiką branginti ir 
kiek galint skirti daugiau kul
tūros darbams bei kūrybai.

Prieš dešimt metų...

Lietuvių kultūros Klubas 
(Detroite) Įsteigtas tam, kad 
sutelktinėmis jėgomis galėtu
me veikti Tarptautinio Insti
tuto Rūmuose. 1952 m. gale 
organizacinio komiteto buvo 
nutarta: “Veikti Įvairių ame
rikinių tautų — grupių tarpe, 
propaguoti lietuvių tautinės 
kultūros lobius, reprezentuoti 
ir žaižaruoti tautinės kultūros 
deimantų žėrėjimu šioje At
lanto pusėje — Amerikoje”.

O tokių meno tautodailės ver
tybių turime nemažai, o gal 
ir daugiau už kitas tolygias 
tautas.

Lietuvos praeitis yra sena, 
didelė ir imponuojanti. Lietu
vių kalba yra viena skambiau
siųjų bei gražiausiųjų, o gal 
ir kilmingiausiųjų. O tik at
verkime dainų skrynią! Tau
tos — liaudies menas, tauto
saka, tautodailė, dainos ir šo
kiai brangiausiomis vertybė
mis byloja. Taigi, nutarta re- 
prezentuotis svetimųjų tarpe. 
Jeigu mes tylėsime tai kas pa
sirūpins atidaryti tą žalvariu 
apkaustytą tautos kultūros 

•skrynią? —- Tik mes tai gali
me padaryti, tik mums tai tu
ri rūpėti. Vyriausias Lietuvių 
Kultūros klubo tikslas — by
loti svetimiesiems apie Lietu
vą, apie lietuvių tautos kultū
rą, atskleisti jiems tautodailės 
meno burtų groži, Įtaigoti 
juos, kad jie suprastų mus ir 
kad taptų Lietuvos draugais 
ir rėmėjais, žodžiu, kad jie 
Įprastų žiūrėti pro mūsų lie
tuviškos kultūros prizmę Į 
Lietuvą, ir kad jie matytų 
mūsų tėvynę tokią, kokią ją 
mes patys Įsivaizduojame. O 
prie progos ir laisvės minti ir 
pavergėją turėtume pakišti. 
Mums turi rūpėti ir lietuvybės 
išlaikymas, ir kad mūsų pačių 
vaikai išliktų lietuviais. Tad 
mums turi rūpėti ir čiagimiai 
lietuviai, kuriems nepriklau
somoji Lietuva (kurios jie nė
ra matę) ir lietuvybė — nesu
prantama ir reikalas neaiškus; 
kuriam tikslui reikia mokytis 
lietuvių kalbos, kuriam reika
lui byloti apie pavergtą Lietu
vą. Kai kurie sako: “Ir kam 
mums apsisunkinti neperžvel
giamais praeities rūkais, ir.

Šios lietuvaitės debiutuos Chicagos Lietuviy Motery Klu^o rengiamam "unnraro" oanu|e oiizeno zj oieną. Iš 
dešinės į kairę matome: Margarita Maria Rudis, Sharon Lee Remaks, Zita Marie Šimutis, Diana Ošinskas, 

Theresa Prunskis ir Miriam Phillips.

Vladas Raščiauskas

kitus
Galiu

WIDE WORLD TRAVEL, INC. 
Prezidentas

95th and Western Avenue 
Evergreen Plaza Arcade, Chicago, Illinois

BE 3-1104 — GA 2-0640

Sveikinu savo tautiečius su artėjančiu pavasariu

VELYKŲ ŠVENTĖMIS!
Patariu kiekvienam paskraidyti po pasaulį, aplankyti 
kraštus ir pamatyti, kaip žmonės kitur gyvena.

Jums duoti praktiškų patarimų apie keliones.

kam mums apsisunkinti besi
mokinant antrosios kalbos, kai 
čia, Amerikoje, mums užten
ka vienos kalbos, ir tiek daug 
lobių čia esama — negi grosi
me? — jie klausia. Be to, ir 
ši šalis graži, ir labai lobinga: 
tiek daug čia žemės plotų ir 
saulės šviesos, ir kada viena
me krašte žiema, tuo pat me
tu kitame— vasara. Ir ko čia 
jums trūksta? — jie klausia. 
Mes jiems atsakome:

— Ką Amerika turi, ir mes 
galime turėti tik mažesniame 
mastelyje — ir turėsime, jeigu 
mes to sieksime, jeigu pasau
lyje gyvens ir veiks susipratę 
lietuviai. Ir mažos tautos gali 
turėti didelę kultūrą ir vai
dinti svarbų vaidmenį pasau
lyje.

Prieš 1953 m., kol nebuvo 
Lietuvių Kultūros Klubo Det
roite, čiagimiai lietuviai tuo 
rūpinosi: jie reprezentavo Lie
tuvą svetimųjų tarpe, tartum 
sakydami: “žiūrėkite, ką mū
sų tauta turi, o jeigu ji visa 
tai turi, jeigu ji tai sugebėjo 
sukurti, reiškia ji kultūringa 
ir lygi prancūzams, vokie
čiams, danams, olandams, bel
gams, airiams ir kitiems. Šian
dien tiems kultūrininkams, į 
patriotams, lenkiame pagar- j 
biai galvas.

Kultūros klubo steigimo idė
ja gimė čiagimių lietuvių tar
pe: L Catherine Stokus, 2. An
tanas Stokus ir 3. Rose Bilai- 
lis. šioji trijulė tikrai daug 
pasidarbavo Detroite. Jie ren
gė lietuvių tautodailės paro

das, organizavo lietuvių var
du muges dar YMCA patalpo
se. Jiem rūpėjo Lietuvos gar
bė, nes jie jautėsi lietuviais. 
Tačiau po 1949 m., kada Ame
rikos žemėn atsikėlė virš 30,- 
000 naujųjų ateivių lietuvių, 
kurių dalis apsigyveno Det
roite ir jo apylinkėse, toji tri
julė pagaliau tarė: “Broliai ir 
sesės, ateikite ir padėkite 
mums dirbti Lietuvos repre- 
zentavimo darbą”. Išsiuntinė
jo 50 kvietimų į organizacini 
Lietuvių Kultūros Klubo susi
rinkimą; atvyko 11. 1952 m. 
spalio 6 d. išrinktas komitetas 
šių asmenų: Rose Bilaitis, 
pirm., Alpas Gilvydis, vice
pirm., Catherine Stokus, ižd., 
Vincas Ruseckas, sekr., dail. 
A. Melnikas, narys. Šis komi
tetas atliko organizacinį dar
bą ir 1952 m. lapkričio mėn. 
suorganizavo prieškalėdinėje 
“Old Word Market” mugėje 
Lietuvos paviljoną, tautodai
lės parodą ir pelnė net 127,77 
dol.,tuos pinigus perduoda
mas 1953 m. sausio 11 d. iš
rinktajai Detroito Lietuvių 
Kultūros Klubo Valdybai, ku
rią sudarė šie asmenys: Eu
genija Gurskytė, pirm., Rose 
Bilaitis, vicepirm., Alpas Gil
vydis, vicepirm., dail. A. Mel
nikas, sekr., Catherine Stokus, 
ižd., raš. Marija Sims ir muz. 
Bronius Budriūnas t— nariai. 
Pirmąją Kontrolės Komisiją 
sudarė: t

Povilas Vaitekūnas, Anta
nas Musteikis ir Vincas Rusec- 

‘ kas. Išrinkus LKK valdomuo

sius organus, nustatyta, jog 
narių susirinkimai vyks kar
tą i mėnesį, kas antrą sekma
dienį. Sudaryti Įstatai. Projek
tą paruošė Alpas Gilvydis. Iš
siaiškinus su Tarptautinio Ins- 
tintuto administracija, paaiš
kėjo, jog LKK šiuose rūmuose 
laisvai gali veikti. Instituto 
administracija pažadėjo leng
vatų: papigintai išnuomoti pa
rengimams sales ir kitas patal
pas: valdybos posėdžiams, na
rių susirinkimams, dailės ir 
meno parodoms, koncertams, 
pramoginiams pobūviams su 
sąlyga nevartoti alkoholio, šio 
pobūdžio organizacija turbūt 
vienintelė... Detroite?

Įrengus didžiąją salę, įtai
sius 3-jose sienose įvairių tau-

tų tautodailės reprezentavi- 
mui vitrinas, ir lietuviai tokią 
vitriną gavo. Pradžioje buvo 
keičiami eksponatai dukart 
metuose, o šiuo metu 3-jų 
mėn. laikotarpiu. Tą darbą 
sąžiningai atlieka virš 10 me
tų viena LKK steigėjų — Rose 
Bilaitis.

Lithuania paviljonas

Įprasta, kad kasmet lapkri
čio mėn. čia ruošiama, Tarpt.

l Inst: Rūmuose, “Old World 
Market” vardu tarptautinis ba- 
zaras arba mugė. Ir lietuviai 
kasmet joje dalyvauja. Virš 
mūsų paviljono, kasmet išdi
džiai byloja stambus ir medy
je išpiaustytas Lithuania, kaip 
saulė šviečiąs žodis. Ši brangi 
tradicija labai iškeltina, ka
dangi lietuviai čia dalyvauja 
ne tik kaip smulkių lietuviškų 
papuošalų prekiautojai, bet 
svarbiausia — kaip lietuvių 
tautodailės parodos rengėjai. 
Eksponatai skolinami iš Det
roito lietuvių. Aišku, tokios 
parodos suruošimas pareika
lauja didelio ryžto, daug dar
bo, daug važinėjimo skoli
nant eksponatus, o vėliau grą
žinant juos. Liūdna tik kad 
tuo turi rūpintis, lyg už pini
gus, maža saujelė kultūrinin
kų. Meniniu požiūriu Lietu
vos reprezentavimas turėtų

rūpėti visiems lietuviams. Tai 
dėkinga privlegija pasirodyti 
ir pasigirti svetimiesiems su 
lietuviškais meno lobiais. Jų 
pagalba mes Įgijame vis dau
giau draugų amerikiečių tar
pe. Negalima nutylėti “Old 
World Market” mugės audi
torijos gausumo, nes laike ke
turių dienų čia apsilanko apie 
15,000 žmonių. Tuo tarpu lie
tuvių tarpe tokie amerikiniai 
“šurum-burum” parengimai 
praeina nepastebėti. Lietuvių 
susilaukiame vos 20-30. š. m. 
Tarpt. Inst. kilo mintis “Old 
World Market” mugę ruošti 
Cobo Hali arba Fordo audito
rijoj. Tuo atveju lankytojų nu
matoma būtų apie 50,000 žm. 
Tačiau laikas būtų ir mums 
šiuo keturdieniu kasmet lap
kričio mėn. pramoginiu Įvy
kiu susidomėti — labai jau 
laikas. Mūsų tarpe dažnai 
donkichotiškai kovojama “su 
vėjo malūnais” ir varžomasi 
dėl smulkmenų, dažnai dėl 
menkučių ir nereikšmingų už
mojų, gadiname vieni kitiem 
nervus, o tokius stambius pro
pagandinius Įvykius pralei
džiame nepastebėję. Gal taip 
yra tik Detroite? Nemanyčiau, 
kad, visoje Amerikoje, visi lie
tuviai būtų nesupratę mums

(Tęsinys 7-tam psl.)

Linksmų Pavasario švenčių — 
Velykų visiems naujieniečiams 

ir draugams linki

Juozapas Balčiūnas 
LIET. TAUTINIŲ KAPINIŲ 

Prezidentas
LIETUVIŲ AUDITORIJOS 

rėmėjas ir Naujienų 
skaitytojas nuo pirmo 

Naujienų numerio.

7155 S. Sacramento Ave.
GRovehill 6-5078

Mano širdis vis dar suspausta, bet 

linkiu visiems prieteliams, draugams ir 

bičiuliams linksmai ir laimingai 

praleisti Velykų šventes

Outstanding Properties Now Being Offered For Immediate Sale 
NURSERY

This is by far one the finest located nurseries in North Carolina. 
Contains 20.75 acres, also 1.5 acres of nursery plants across highway, 
office bldg, with heat and hot water, 2 homes for labor, good out
buildings, propagating house, 6 acres under permanent irrigation Į 
pond with 14 ft. of water, 6 wells, yields ample water supply, 6 acres 
shade grown plants. Trucks, tractors, farm equip, of all kinds; spray
ing machines and a tremendous stock of fine nursery. Everything 
goes except house furniture.

It adjoins an 18 hole golf course, total price $100,000, excellent 
terms.

•
Also near Petersburg, Virginia

750 acre cattle ranch, worth million Dollars. Price 195,000.
Include beautiful 18 room mansion, 7 baths, 40x60 swimming pool. 
Filter system, was offered $50,000 for timber alone.

300 acres of open land. Well landscaped. Ideal turkey, rabbit and 
quail hunting. $50,000 cash, easy terms.•

Also Richmond, Virginia, 256 acres opposite country club and 
$5,000,000 apartment being constructed, with 371 choice acres nearby. 
The potential is unlimited. Listed below are additional offerings... 
There must be one especially for you. — 35 acre Motel and housing 
development, best terms. 2,250 acre hunting club, 6,000 acres of good 
land and timber, 800 acres for $20,000 on water and paved road. 
Several tracts near large cities, tobacco farms, cattle and grain farms, 
timber lands and timber, all kinds of lumber plants.

SOUTHERN LAND TIMBER CO.
P. O. Box 700, Dept. N. Wilson, North Carolina, Phone 919-2434262

NAUMĖ LICNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė b 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai h 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į j ūsų namučius ir 
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš 
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, 
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ro 
žiy Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiyt 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III. 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,

pasiekėme lietuviškąją čikagt

papasakoti jums savo šiurpu 
mūšy sužinosite apie tais lai 
malonią Ravinę, geruosius Ar

NAUMĖ LIŪNAITĖ
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LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo kostumeriams, draugams 

bei pažįstamiems

CHARLES LOUNGE
CASMIR ASTRA, Sav.

čia galima išgert ir smagiai laiką praleist

3101 SO. HALSTED ST. Tel. VI 2-6105

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visiems savo klientams ir draugams

PANEM ET...
(atkelta iš 6 pusi.)

teikiamos reprezentacinės pri
vilegijos svarbos. Tokiems kul
tūriniams užmojams atsuka
me nugarą: su šaltu abojumu 
praeiname pro tokią gausią 
auditoriją. Mažas būrelis kul
tūrininkų lyg ir “pasmerktas” 
iki mirties tą darbą dirbti. 
Dažnai pajuntame nusima
nančių žmonių apie meną ir 
tautodailę didelį trūkumą. Ne- 
sugaudome ekspertų. O nesi
nori apsijuokti.

Adomas Jakštas, lyg testa
mentą mums paliko, tarda
mas:

Visos 
pasi- 
1. A. 
mėn.;

“RŪTA” RESTAURANT
ENINA ir KAZYS BALTRAMONIAI, Sav.

6812 So. Western Avenue

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linki visoms savo klientėms ir draugėms

MARINELLO BEAUTY SHOP
VISŲ RŪŠIŲ GROŽIO KULTŪRA
MRS. JOSEPHINE CHIPAS, Savininkė

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro. 
Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 

Pirmadieniais, trečiadieniais *ir sekmadieniais uždaryta.

3600 SO. EMERALD AVE. Tel.: LAfayette 3-9741
(Įėjimas iš 36-tos gatvės)

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo klijentams ir draugams

PETRAS M. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE ir INSURANCE BROKERIS

714 West 31st Street Tel.: DA 6-2793

Linksmų Pavasario — Velykų švenčių 
linkime visiems mūsų draugams ir 

pažįstamiems

JOHN F. [0OEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 —1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siutinių persiun
timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.

• NEW YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue ........................ AL
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street ..........  CH
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• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ................  DI
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ........................ CH
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................ LI
• SOUTH BOSTON, Mass. — 359 West Broadway .......  Tel. 268-0068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue .................... TL
• CHICAGO 22, III. — 2222. W. Chicago Avenue ________ BR
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsted Street ................ WA
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ________ TO
• Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue ........................ VI
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N. W.......... . GL
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............... GL
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Ave. — CH 6-4724 ir 233-8030
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave............... ES ‘
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............... Rl
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd........... AN
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street ............................ FO
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue ...............  Bl
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue ........... LO
• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street .......................... MU
• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street ...................  GR
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave............... PO
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ............  HU
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ............. Fl
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ..................   PL
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ..................... SW
• VINELAND, N. J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.
• YONKERS, N. Y. — 235 Nepperhan Ave......................... GR 6-2681
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Detroito
Tačiau

“Kur du stos, visados dau
giau padarys: viens pradės, 
kits padės, draug toliau varys”. 
Gražu būtų, kad ir kiti lietu
viai tai suprastų ir prisidėtų 
prie šio švento ir Lietuvai bū
tino kultūros darbo. Sakoma, 
daugeliui rankų ir sunkią naštą 
lengva pakelti...

Štai reikia prisiminti Detroi
to istorinį muziejų. Jame kas
met prieš Kalėdų šv. keliolika 
tautų puošia savo tautines eg
lutes. Jau kelinti metai ir lie
tuviškoji eglutė čia randa sau 
vietos. Malonu ir džiugu iškelti 
malonią ir džiugią tikrovę, kad 
lietuviškoji eglutė čia pirmauja 
ir stovi tūkstančių besilankan
čiųjų amerikiečių dėmesio cent
re." Kodėl? Ogi todėl, kad ji nuo 
apačios iki viršutinės žvaigždės 
išpuošta šiaudiniais, savo ran
komis pagamintais, primity
viais, papuošalais. Net elektri
nių lempučių žaižaravimo joje 
nematome. Eglutės primityvu
mas traukia lankytojus savo 
žavumu. Apačioj didelėmis rai
dėmis aprašomi lietuvių tautos 
kalėdiniai papročiai. Eglutei 
puošmenas gamina 
skautai. Ačiū jiems!
ne visi papuošalai eglutei ge
rai padaryti: pastebėta nemaža 
trūkumų. Jeigu pavyktų juos 
pašalinti pasisekimas būtų dar 
didesnis. Ir šio reprezentacinio 
darbo kaltininkas — Lietuvių 
Kultūros Klubas. Tarptautinio 
Inst. taryboje seniau atstovavo 
lietuvius Catherine Stokus, o 
jau kelinti metai iš eilės mūsų 
atstovė — Mirga Mikelionis- 
iMichaels. Į lietuvių atstovų pa
siūlymus dažnai atsižvelgiama, 
o kai kada Instituto taryba ir 
pati pasiūlo, o vykdo Lietuvių 
Kultūros Klubas. Landumas, 
noras pasitarnauti savo tautos 
garbei, kad ir mažmožiu, yra 
brangintinas ir būtinas. Tokiu 
būdu LKK į kitų tautų eglučių 
tarpą įterpė ir savąją, visų gra
žiausiąją eglutę. Eglutės dydis
— apie 20 pėdų. Didelis ačiū 
priklauso lietuvaitėms skau
tėms už papuošalus ir darbą. 
Tiesa, dažnai girdime “išmin
tingus’5 patarimus: “Tokiais 
darbais Lietuvos neišvaduosi
me”, tačiau tikriausiai — bent 
truputį prisidėsime. Nieko ne
veikiant ir to trupučio nebus. 
Kartais ir mažas kupstas net 
didelį vežimą apverčia. Arba 
“Lašas po lašo ir akmenį pra
tašo”. Svetimoje šalyje gyven
dami, kuri, be to, šiuo metu 
yra galingiausia šalis visame 
pasaulyje, nuo kurios teisingu
mo ir gražių norų ir mūsų ša
lies laisvė bei ateitis priklauso,
— tokie kultūriniai užmojai vi
sų svarbiausi. Tad to neturėtu
me pamiršti. Lietuvių Kultūros 
Klubui reikalingos naujos idė
jos, nauji sumanymai, nauji 
žmonės ir Lietuvai karštai pla
kančios lietuviškos širdys.

DaiiŠ fr parodos
Byloj ant per 10 metų Lietu

vių Kultūros Klubo atliktais 
darbais, argi galėtume nutylėti 
septynias meno parodas, ku
rias LKK padėjo suruošti JAV 
gyvenantiems žymiesiems daili
ninkams — lietuviams, 
parodos praėjo nemažu 
sekimu, štai tie vardai: 
Melnikas — 1954 kovo
A. Rūkštelė 1957 kovo 10-17 ir 
1961 m. kovo 5-13 d.; J. Pau- 
tienius — 1958 m. kovo mėn.; 
ALMO: Viesulas, Galdikas ir 
Jonynas — 1959 m. sausio 7 d.; 
Br. Murinas — 1960 m. rugsė
jo 18 d.; Vlada Stančikaitė — 
Abraitienė — 1962 m. rugsė
jo 23-30 d.. Beveik visi šie dai
lininkai skaitė paskaitas apie 
dailę. Kiekvienas jų paliko 
nuo kelių iki keliolikos pav. 
Detroite. Parodose iškabintais 
paveikslais pasigrožėti buvo 
atėję apie 200 žiūrovų, kurie 
nupirko 39 pav.

Be šių parodų, LKK yra su- 
ruošęs 9 lietuvių tautodailės 
parodas “Old World Market” 
mugės metu. Buvo išstatyta 
medžio drožiniai, koplytėlės, 
kryžiai, audiniai, juostos, lo
vatiesės, gintaras, knygos, dai
lės paveikslai ir t. t. Šias pa
rodas bent probėgomis matė 
virš 110,000 amerikinės visuo
menės žmonių.

Koncertai ir paskaitos
Aktyviai ir pastoviai veikta 

savišvietos — saviauklos sri
tyje. Tam buvo rengiamos 
įvairių sričių paskaitos: buvo 
kviečiami jų pasiklausyti ir 
nenariai. Turiu pateikti kiek 
statistikos duomenų. Pažvel
gę į praeitį, pamatysime, kiek 
iškilių asmenų, pasižymėju
sių moksle ir visuomeninėje 
veikloje, pasidalijo savo moks
lo žiniomis, erudicija bei pa
tyrimu.

1953: Vasario 8 d. dail. Mel
nikas — Meno epochos ir sti
liai; kovo 8 d. dr. Eug. Gurs- 
kytė — Žmogaus mityba; ba
landžio 12 — muz. Br. Budriū- 
nas — Muzikos kūrėjų ir klau
sytojų tipai; balandžio 19 d. 
Andr. Kuprevičiaus pijani.no 
rečitalis — koncertas (meno 
instituto salėje); gegužės 3 
d. A. Musteikis — Ar yra gali
ma ūkinė depresija JAV?; spa
lio mėn. Pabaltiečių koncer
tas, dainavo Čikagos sol. Ado
maitienė; Lapkričio 8 d. VI. 
Pauža — Lietuvių kalbos kil
mė.

195b m.: vasario 21 d. dr. 
J. Kaupas — Psichozė ir sap
nų pasaulis; balandžio 24 d. 
Literatūros vakaras 50 m. 
Spaudos atgavimo sukakčiai 
paminėti; dalyvavo dr. Jul. 
Kaupas, Vyt. Alantas, Bal. 
Gražulis, Alė Rūta ir Marija 
Sims. Be to, buvo suruošta T. 
M. D. leidinių paroda.

1955 m.: kovo 13 d. A. Sto
kus rodė spalvotą filmą, savo 
paties gamybos, iš įvairių ke
lionių po JAV, be šio buvo ro
domas jo gamybos filmas iš 
L. K. K. išvykos į Kranbroock 
muzėjų dr apylinkes. Apsilan
kyta gamtos ir meno muzė- 
juose; balandžio 3 d. VI. Min- 
gėla — paskaita — Lietuvių li
teratūra amžių 
Lapkričio 13 d. dr. 
— Lietuvių tautos 
nepriklausomoje
dr. V. Misiulio buvo iškeltas 
sumanymas steigti Detroite 
Aukštesniojo mokslo lituanis
tinį institutų. Toks institutas 
būtų Lietuvių klubo globoje. 
Tačiau tas sumanymas iš pa-

vingiuose; 
V.Misiulis 
švietimas 

Lietuvoje;

JUOZAS IR SŪNUS NAUJOKAIČIAI
su šeimomis linki visiems savo draugams, 

buvusiems ir būsimiems klientams 
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

BALDŲ IR PIANINŲ PERKRAUSTYMAS

2022 West 69th Street Chicago 36, Illinois 
Tel: WAlbrook 5-9209
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sifarimų rato lalp ir neišėjo... 
Gruodžio 18 d. bu^o surengtas 
Tarpt, instituto rūmų salėje
— Literatūrinis pašnekesys. 
Atsilankė 26 rašytojai, žurna
listai ir šiaip kultūrininkai. 
Pašnekesiui vadovavo, jam to
ną davė — ras. Alė Rūta ir 
Vyt. Alantas, kuris ir pirmi
ninkavo. Pirmiausia buvo pa
liesta raš. Jg. Gliaudos knyga 
“Namai ant smėlio”, kuri 1955 
m. buvo premijuota 1000 dol. 
Draugo premija. Tai labai nu
sisekęs pašnekesys. Buvo nu
tarta ruošti dažniau. Nenoro
mis skirstėsi namo.

1956 m.: sausio 8 d. Kuni- 
g'lundos Kodatienės paskaita
— Po savu ir svetimu dangum. 
Prelegentė apžvelgė lietuvių 
skaučių veiklą n. Lietuvoje ir 
priverstinoje išeivijoje; balan
džio 8 d. dr. Vyt. Majauskas
— Širdies ligos;

Kovo 1 d. Tarptautiniame 
Institute LKK ruošė lietuvių 
tautinius pietūs amerikiečiams. 
Vadovavo Catherine Stokus. 
Buvo įtraukta į lietuviškų val
gių reprezentacinį darbą ke
lios dešimtys Detroito ponių 
ir vyrų. Pietūs praėjo dideliu 
pasisekimu. Buvo skambina
mos pianinu lietuvių dainos. 
Spalio 14 d. Vladas Mingėla
— Kun. A. Milukas, jo gyveni
mas ir darbai. Po šešių metų 
buvo paskelbta stambi knyga 
apie šį įžymų lietuvių spaudos 
apaštalą; Amerikoje, šiai kny
gai išleisti padėjo ir LKK, 
paskirdamas 100 dol. auką ir 
tuo būdu tapdamas mecenatu.

Lapkričio 17 d. “Old World 
Market” amerikinėje tautybių 
mugėje Tarptautiniame Insti
tute, LKK kviečiami pasirodė 
ir lietuviai menininkai: Pr. 
Zaranka solo padainavo ke
lias dainas, akomponavo Ma
teika.

Gruodžio 9 d. A. Stokus ro
dė savo gamybos spalvotus 
filmus: iš kelionės po Kalifor
niją, Floridą, Arizoną ir kt. 
vietoves. Taip pat parodytas 
filmas iš Detroito lietuvių gy
venimo. Tarptautinio Institu
tu to rūmus baigus statyti, A. 
Stokus nufilmavo šventinimo 
apeigas, jubilėjines eisenas, 
kur matėsi ir lietuviai su sa
vo trispalve.

1957 m.: sausio 11 d. tėv. dr. 
T. žiūraitis, O. P. psk. — Kul
tūrinio veikimo laukas; vasa
rio 10 d. dr. Br. Gruzdienė — 
Apie dantis ir jų higieną; ko
vo 10 d. dail. A. Rūkštelė — 
Tautinis menas tapyboje; ge
gužės 12 d. arch. Edm. Arbas
— Architektūra ir jos reikšmė

(Tęsinys 8-ame pusi.)

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

EAGLE RESTAURANT
EVA POVILAITIS

SKANŪS LIETUVIŠKI VALGIAI, UŽKANDOS

1743 So. Halsted St. Tek: CAnal 6-8456

Linksmų Velykų švenčių linkime visiems 
savo kostumeriams ir draugams

ECONOMY MEAT MARKET
MARIE IR KLEMENSAS NORKUS

2033 So. Halsted St. Tek: CAnal 6-9597

Linksmų Velykų Švenčių linki visiems 
savo klijentams ir draugams

Frank’s Television & Radio, Inc.
PARDUODAM IR TAISOM

Savininkai PAULIUS ENDZELIS, JUOZAS BENDORAITIS

3240 So. Halsted St. CAlumet 5-7252

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
LINKIME VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS

IR DRAUGAMS

ROYAL BLUE STORE
A. VALAVIČIUS, A. ČEPĖNAS, K. BRENCIUS

4359 S. Campbell Ave. Chicago 32, Ilk 
Tek BI 7-9475

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linki

VACYS RUTKAUSKAS
LIETUVIŠKA UŽEIGA

658 West 35 Street
Tel.: FR 6-1562

PLANAS VISUSJIGONINES MOKESČIUS MOKĖTI
GREAT STATES LIFE INSURANCE COMPANY 

Quincy, Illinois
• GARANTUOTAS ATNAUJINIMAS VISAM GYVENIMUI. • MOKA PILNĄ PREMIJĄ, 

NEATSIŽVELGIANT Į AMŽIŲ •
1. Kambarį, kuriame yra 2 ar daugiau ligonių, įskaitant maistą ...................................... PILNAI APMOKA
2. Vaistus (išskyrus kraują, kraujo plazmą ir intraveninius) ... ........................................... PILNAI APMOKA
3. Visus apraišiojimus ...................................................................................................  PILNAI APMOKA
4. Operacijų ir paruošimų išlaidas .................................    PILNAI APMOKA
5. Anesteziją ir anestetikus ..........................................  PILNAI APMOKA
6. Normalų slaugiu patarnavimą .......    PILNAI APMOKA
7. Vaikų kamb. ir inkubatoriaus išlaidas ..................  PILNAI APMOKA
8. Laboratorijos patarnavimus surištus su gydymu .................    PILNAI APMOKA
9. Visokius sugipsavimus ............................................................................................   PILNAI APMOKA

10. Elektrokardiogramas, reikalingas gydymui ........................................................................... PILNAI APMOKA
11. Fizioterapiją ............................     PILNAI APMOKA
12. Basalinį metabolizmą, surištą su gydymu ............  PILNAI APMOKA
13. Rentgeno peršvietimus, reikalingus gydymui ........................................................................ PILNAI APMOKA
14. Deguonies tiekimą ....................................................................................................................... PILNAI APMOKA
15. Pirmoji pagalba (jei ji reikalinga 24 vai. po nelaimingo atsitikimo) .............................. PILNAI APMOKA
16. Operacijas pacientui esančiam ne ligoninėj............................................................................ PILNAI APMOKA
17. Greitosios pagalbos patarnavimą ............................................................................................. $10.00
18. Gimdymo ir kitų mot. ligų po 10 mėn...................................................................................... PILNAI APMOKA

Be šių išvardintų atvejų, Kompanija dar apmokės ligoninėms 
50% išlaidų, susidariusių tarp 31

Papildomos žinios:
1. Premija lieka ta pati visą laiką neatsižvelgiant į 

amžių.
2. Nenutraukiama apdrauda didėjant amžiui.
3. Moka pilną premiją, nežiūrint ar turite kitus 

draudimus.
4. Moka tiesioginiai jums ar ligoninei, pagal pa

geidavimą.
5. Pilnai apmoka įvairių moteriškų ligų gydymą ir 

gimdymo išlaidas po 10 mėn.
6. Moka, nežiūrint į gaunamą darbininkų kompen

saciją.
7. Apmoka mažus sužeidimus, nereikalaujančius li

goninės.
8. Nėra papildomų mokesčių. Sena legali atsargi

nio kapitalo bendrovė.

ir 120 dienos.

Prašau atsiųsti man pilnas informacijas 
apie jūsų draudimą.

f------------- IŠKIRPKITE IR SIŲSKITE---------------- j
• GREAT STATES
I DEVELOPMENT AGENCY, INC.
j 2616 W. Peterson, Chicago 45, III.
I Phone 274-3275
I NAME ..........................................................   j
Į ADDRESS ..............     |
I CITY .............................. STATE ..........................  I
I OCCUPATION .................................. AGE ............. I

Dept. L.
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pijani.no


w

PANEM ET...
(Tęsinys iš 7-to psi.) 

gyvenime; spalio 13 d. tėv. dr. 
T. žiūraitis, O. P. — Lietuviš- 
kos kultūros darnos principai; 
spalio 20 d. LKK suruošė ant
rą pianisto Andr. Kuprevi
čiaus koncertą rečitali, kuris 
Įvyko Meno Instituto salėje; 
lapkričio 10 d. dr. S, Juzėnas 
— Cicilizacija ir kultūra. 
1958 m.: vasario 9 d. tėvas <b\ 
T. žiūraitis, O. P. psk. — Pla
čiųjų kultūros vandenų nesu
sipratimo klausimu; balan
džio 13 d. LKK suruošė rašy
tojui dramaturgui ir publicis
tui Vyt. Alantai 25 m. drama
turginės kūrybos sukakties 
paminėjimą, solenizanto pa

gerbimo akademiją. Organi
zacini darbą atliko dr. V. Mi- 
siulis ir VI. Mingėla. Pradžio
je skaitė (paskaitą ras. Alė Rū- 

; ta — Vyt. Alantas rašytojas; 
Į VI. Mingėla — Vyt. Alantas 
' laikraštininkas ir publicistas; 
I spalio 10 d. prof. dr. J. Pikū- 
nas — Gimtosios ir įgytosios 

' žmogaus savybės; lapkričio 9 
> d. prof. dr. J. Piktinas — Pri- 
• gimtis, aplinka ir asmenybės 
ugdymas.

1959 m.: vasario 8 d.sėkmin- 
'i g ai pravestas LKK 5 metų su- 
; kokties minėjimas. Prelegen
tas - - Vyt. Alantas savo pa- 

I skaitoje ypatingai iškėlė čia- 
! girnių lietuvių: Catherine Sto
kus, Antanas Stokus ir Rose 

i Bilaitis nuopelnus lietuvybei

ir lietuvių* kultūrinei repre
zentacijai amerikinėje visuo
menėje. Tuomet meninę pro
gramą vykdė: Liucija Mingė- 
laitė — paskambino kelis mu
zikos dalykus pianinu, o Iz- 

I mena Miltakytė kelias dainas 
padainavo solo.

Kovo 8 d. dr. J. Mockaitis 
— Genetika arba paveldėji
mo mokslas ir jo raida; ba
landžio 7 d. — prof. dr. J. Pi
ktinas — Asmenybė ir kultūra; 
spalio 11 d. Vyt. Alantas — 

! Lietuvių teatro istorinės rai- 
I dos fragmentas, šioje Įdopiio- 

ie lietuvių teatrą liečiančioje 
paskaitoje prelegentas apžvel
gė Lietuvos senovę ir lietuviš
kojo teatro veiklos galimybes, 
ir pripažino, jog senovės Lie
tuvoje tokie vaidinimai buvę 
karališkuose rūmuose, didikų 
bei bajorų dvaruose, šventose 

j giriose, vaidilų ir vaidilučių 
šventos ugnies aplinkoje ir 

i k t. šven įnamiuose. Gale ap
žvelgė pirmojo vaidinimo 
“Amerika Pirtyje” kultūrinio 
laimėjimo svarbą: vaidinimas 
Įvyko Palangoje 1899 m. Vyt. 
Alanto paskaitą papildė savo 
atsiminimais Z. Arlauskaitė- 
Mikšienė. Taip buvo paminė
ta pirmojo Palangos “Ameri
ka Pirtyje” vaidinimo 60 me
tų sukaktis.

1960 m.: kovo 13 d. J. So
li ūnas — Socialinis draudimas 
JAV; spalio m. dr. Ln. Bajo
rūnas — Europos ir Olandi
jos m. atstatymas iš II pas. 
karo griuvėsių. Ypač vaizdžiai 
prelegentas nušvietė — jūros 
užtvarų “stebuklą”, atkovo
jant iš jūros tam tikrus plotus 
žemės. Paskaitos vaizdingu
mui pasiekti preleg. naudojo 
spalvotas nuotraukas ekrane.

1961 m.: sausio 8 d. — dr.

ALGIRDAS IR ALDONA BRAZIAI

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ 
VELYKŲ LINKI VISIEMS

AL’S HILLTOP LOUNGE
8514 ROBERTS ROAD

Oaklawn, Ill. Tel.: GArden 2-9561

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
LINKIU VISIEMS LIETUVIAMS

Velykų švenčių proga sveikinu visus Amerikos lietuvius, o labiausiai 
Chicagos ir jos apylinkėse gyvenančius mūsų tautiečius.

Esame negausios tautos atstovai. Galingesni kaimynai mūsų protė
vius skriaudė ir naikino. Išlikome tiktai dėka tėvų energijos, atkaklumo 
ir pasiryžimo. Tėvų paveldėtomis priemonėmis, prisitaikę prie modernaus 
šių dienų gyvenimo, turime bendromis jėgomis toliau tęsti lietuvių tau
tai naudingą darbą.

Atgimstančio pavasario metu mums visiems malonu konstatuoti, 
kad paskutiniais metais Amerikos lietuviai gavo kad ir nedidelį politinį 
pripažinimą. Tas pripažinimas seniai mums priklausė, dėl jo teko atkak
liai kovoti, bet akmeninė siena jau pralaužta. Jau keli mūsų tautos atsto
vai užima aukštas ir garbingas vietas visuomeniniame Amerikos gyveni
me. Mums malonu, kad tie rinktiniai atstovai pasižymi aukšta kultūra ir 
stipria dorove, kad jie iškyla aukščiau tas pareigas ėjusių kitataučių, kad 
svetimieji lietuvius skaito teisingumo, pareigingumo ir padorumo pa
vyzdžiais.

Kiekvieno mūsų pareiga padėti kiekvienam aukštesnes pareigas ei
nančiam mūsų tautiečiui, kad jie ir toliau ne tik pavestas jiems pareigas 
pavyzdingai atliktų, bet kad jie savo aukšta kultūra, stipria morale ir pa
reigingumu ryškiau švytėtų, negu kiti.

CHARLES P. KAL

Kvietys — Vėžio ligos; vasa
rio 12 d. — dr. Pr. žemaitis
— Vaikų ligos ir jų gydymas; 
spalio 30 d. automobilio ka
tastrofoj tragingai žuvusioms,
— raš. Ant. Škėmai, Ig. Jakš- 
tyriui ir Juditai Audėnaitei,
— LKK ir Santaros studentų 
talka buvo suruoštas jų atmi
nimo pagerbimas. Dr. Jul. 
Kaupas ir dr. V. Kavolis skai
tė paskaitas ir prisiminė žu
vusiųjų, ypač A. Škėmos, stam
bų kultūrini Įnašą ir darbus 
lietuvių liberalų veikloje, be 
to, buvo paliestas Sodus 
(Micb.) J. Bachuno farmoje 
santariečių suvažiavimas, po 
kurio ir Įvyko visų trijų čia 
paminėtų asmenų žuvimo tra
gedija. Alkos dramos sambū
ris, J. Pusdešrio vadovauja
mas, suvaidino A. Škėmos 
“Žvakidės” fragmentą. Režz 
Z. Arlauskaitės Mikšienės dra
mos mėgėjų sambūris suvai
dino kitą A. Škėmos dramos 
fragmentą. Studentai santarie- 
čiai skaitė velionio brandžios 
kūrybos ištraukas. Santarie- 
čiai parodė gražų pavyzdi, o 
kai kurie ir didelio pasiauko
jimo kad tik rengtas parengi
mas būtų geras ir žuvę tinka
mai pagerbti.

1962 m.: vasario 11 d. dr. J. 
Pikūnas — Filosofijos vaid
muo; kovo 11 d. LKK suruošė 
pirmąjį, Detroite, Maironio 
šimto metų gimtadienio, tik
riau tautos poeto kūrybos, pa
minėjimą. Paskaitą skaitė iš 
Flinto atvykęs raš. Bal. Gra
žulis — Jonas Mačiulis mirė, 
bet poetas Maironis gyvens 
amžinai. Br. Beržanskienė pa
dainavo kelias (Maironio žo
džiai) dainas solo; Liucija 
Mingėlaitė deklamavo “Jūratę 
ir Kastyti”; Dalia Mikaitė “Pu
nios kalnas ties Nemunu”; Ri
mas Sukauskas “Mylėk lietuvi 
tą brangią žemę”. Pagerbime 
dalyvavo 142 dainiaus gerbė
jai. Balandžio 24 d. LKK su
ruošė įdomią paskaitą, — pa
šnekesį. Paskaitą skaityti pa
kviestas dr. Jz. Girnius net iš 
Bostono — “Tautinė ištikimy
bė” išgarsėjusios knygos au
torius. Moderatorius — dr. Jul. 
Kaupas. 145 dalyviai.

Čia paminėjome tik svar
biuosius LKK parengimus: 
koncertus, literatūros vakarus, 
kultūrinius pašnekesius bei 
paskaitas. Tikrovėje jų buvo 
virš 60. Protokolų knygos sta
tistikos duomenimis dalyvavo 
(10 metų laikotarpiu) apie 
7000 klausytojų.

1960 m. LKK pradėjo ruošti 
Tarpt. Instituto didžiojoj sa
lėj vakarus, su loterija, ku
riai visi dalykai — fantai su- 
aukojami. Tokiam vakarui 
LKK ponios suaukoja mėsiš
kus valgius, tortus ir kt., su
ruošia kavutę. Visas pelnas, 
kaip tradicija, skiriamas Va
sario 16 gimnazijai Vokieti
joj. šios tradicijos inciatorė 
p. Liucija Puskepalaitienė. To
kie vakarai Vasario 16 gimna
zijos naudai buvo suruošti 
1960, 1961 ir 1962 m. Per tre
jus metus Lietuvių Vasario 
16 gimnazijai išsiųsta virš 
1300 dol. grynais.

Baigiant darbų apžvalgą ne
galiu neprisiminti lietuvių tau
tos gražių papročių — darbų 
talkos: linarautės, šienpjūtės, 
rugiapjūties, kūlimo, statybos 
ir kt. lietuviški] talkų, ypač 
kaime. Visi, tur būt, dar atsi
mename, kai artimesni ar to
limesni kaimynai savanorišku 
pagrindu, be atlyginimo, lyg 
bitelės supuldavo padėti savo 
kaimynui, savo bičiuliui. To
kios sutelktinės talkos nuos
tabių rezultatų atnešdavo. 
Daug gražaus gyvenimo ir

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS
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draugystės džiaugsmo jos at
nešdavo visiems ir, be to, dar
bo našumas buvo didelis. Pas
kiri, ir ypač neturtingi, maža
žemiai, ūkininkai dažnai atsi
liktų pavasario ar vasaros bei 
rudenio darbuose. Panašios 
talkos susilaukę jie lengvai 
savo darbus apdorodavo.

Nenoromis tai prisiminiau. 
Tačiau ar mes jau pasikeitė
me ir virtome nebelietuviais, 
kad talkos nepripažintame? 
LKK ir šiandien tokia talka 
reikalinga, kad galėtume na
šiau, sodriau apsidirbti su 
mus spaudžiančiais reprezen
taciniais uždaviniais. Dažnai 
pajuntame savo tarpe Įvairių 
sričių mokovų bei ekspertų 
trūkumo negerovę. Tačiau 
džiaugtis galime, ir džiaugia
mės, jog kultūros klubo na
riai rodo gražaus sugyvenimo 
pavyzdžių, t. y. netrūksta dar
nos ir harmonijos pavyzdžių. 
Mūsų klube sutelpa ir išsiten
ka įvairių skirtingų pasau
lėžiūrų, ir net politinių sro
vių, lietuviai. Labai gražiai 
sugyvena čia su vėliau atvy
kusiais ateiviais ir čiagimiai 
lietuviai. Laike dešimties me
lų nepastebėta jokio ginčo. Ir 
Į LKK valdybą būti išrinktam 
laikome garbe ir privilegija. 
O šiuo laiku daug kur jau yra 
kitaip. Gilus supratimas, kam 
ir kokiem uždaviniam vykdy
ti esame Į Tarpt. Inst. pašauk-' 
ti — dažnai mums padeda nu
galėti nuovargi ar nusivylimą. 
Didelis ir šviesus lietuviškas 
tikslas Įkvėpia darbui ir už
davinių vykdymui: visi klu
bo nariai jaučia lietuvišką at
sakomybę. Manding, būtų tei
singa priminti, jog visų lietu
vių pareiga budėti amerikinė
je visuomenėje, klausytis jos 
pulso, nuteikti ir juos palenkti 
Lietuvos pusėn, žodžiu į juos 
turime byloti (kaip kad daro 
anglų k. žurnalas Lituanus) 
mūsų tautos kultūros vertybė
mis ir grožiu.

Širdingai sveikina savo tautiečius lietuvius 
ir linki jiems linksmų 
VELYKŲ ŠVENČIŲ

ALFONSE F. WELLS
TEISĖJAS

prieinamomis kainomis rasite pas batu specialistą

REKSO SHOE-HOUSE
Sav. Joseph Hrbacek 

3923 N. LINCOLN AVE. — TEL. WE 5-14021 blokas į pietus nuo Irving Park Road
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ MŪSŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO 
NARIAMS, BENDRADARBIAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS LINKI 

VALDYBA IR DIREKTORIAI

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575
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